
COMUNE DI PERFUGAS

Provincia di Sassari
C O P I A

Settore Economico-Finanziario

OGGETTO

VARIAZIONI COMPENSATIVE TRA CAPITOLI DI SPESA 
APPARTENENTI ALLO STESSO MACRO-AGGREGATO (ART. 
175, COMMA 5-QUATER, LETT. A), D.LGS. N. 267/000

N. 777 del 21/11/2023 del Registro Generale

N. 111 del 21/11/2023 del Registro del Settore

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

Visto il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con 

Deliberazione G.C. n. 12 del 28.02.2012, esecutiva ai sensi di legge; 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 7 del 19.09.2022 con il quale il sottoscritto è nominato 

Responsabile del Settore Economico Finanziario;  

 

Vista la Deliberazione del C.C. n. 12 del 03.05.2023, con la quale è stata approvata la 

Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023-2025;  

 

Vista la Deliberazione del C.C. n. 13 del 03.05.2023, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione finanziario 2023-2025;  

 

Vista la Deliberazione della G.C. n. 60 del 18.09.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione contabile definitivo 2023-2025; 

 

Attesa la competenza per materia del sottoscritto a adottare atti a contenuto gestionale 

nel procedimento in esame;  

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, non sussistono situazioni di 

conflitto di interesse nei confronti dei destinatari del presente atto; 

 

Considerato che si rende necessario, al fine di garantire le attività di chiusura 

dell’esercizio 2023, predisporre una variazione compensativa tra capitoli del medesimo 

macro aggregato, in particolare: 

- tra capitoli di spesa corrente del macroaggregato 1 “redditi da lavoro dipendente” 

per € 1.862,15; 

- tra capitoli di spesa corrente del macroaggregato 2 “imposte e tasse a carico 

dell’ente” per euro 127,86; 

 

Richiamato l’art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000 e in particolare il comma 5-quater, lett. a), il 

quale attribuisce al responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile 

finanziario, la competenza ad apportare “le variazioni compensative del piano esecutivo di 



gestione, fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del 

medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai 

macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti, e ai 

trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta”; 

 

Visto il Regolamento comunale di contabilità, e in particolare l’articolo 61, comma 1 il 

quale demanda al responsabile della spesa la competenza ad apportare variazioni 

compensative tra capitoli appartenenti allo stesso macro-aggregato; 

 

Visti i prospetti riportati in allegato, nel quale sono evidenziate le variazioni in oggetto; 

 

Verificato che le variazioni in esame di competenza e di cassa del Bilancio 2023/2025, 

annualità 2023 garantiscono il permanere degli equilibri di bilancio; 

 

Rilevato che sulla presente variazione di bilancio non è previsto il parere dell’Organo di 

revisione in considerazione di quanto disposto dall’art.239, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i. –TUEL. Infatti, il sopraccitato dispositivo impone (alla lettera b, punto 2) 

la resa del parere dal parte dell’Organo di revisione sulle “[…] variazioni di bilancio escluse 

quelle attribuite alla competenza della giunta, del responsabile finanziario e dei dirigenti, a 

meno che il parere dei revisori sia espressamente previsto dalle norme o dai principi 

contabili, fermo restando la necessità dell'organo di revisione di verificare, in sede di 

esame del rendiconto della gestione, dandone conto nella propria relazione, l'esistenza dei 

presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso 

dell'esercizio, comprese quelle approvate nel corso dell'esercizio provvisorio”; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

  

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;  

 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Visto lo Statuto comunale; 



 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità approvato con Deliberazione del 

Consiglio n. 64 del 28.12.2017; 

 

DETERMINA 

 

Di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, ed ai sensi dell’articolo 175, 

comma 5-quater, lett. a), del D. Lgs. n. 267/2000, ad apportare le seguenti variazioni 

compensative al Piano esecutivo di gestione relativo alle annualità 2023/2025, tra capitoli 

di spesa appartenenti al medesimo macro-aggregato, escluse le variazioni riguardanti i 

trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti e i trasferimenti in conto capitale; 

 

Di dare atto che con la presente variazione vengono rispettati gli equilibri di bilancio e i 

vincoli di destinazione; 

 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 

da parte del responsabile del servizio; 

 

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

Di comunicare, ai sensi dell’art. 61 del vigente Regolamento comunale di contabilità, la 

presente variazione alla Giunta Comunale ed al Segretario Comunale. 

                                          

 

Il Responsabile del Procedimento  

  Dott.ssa Buiaroni Maria Grazia 

                                                                Il Responsabile del Servizio 

                                                                                             Filiziu Giovanni   

 


